qui hoc facerent appellasse. Iubebatque ut neque comederent neque biberent ad satietatem, sed tantum sumerent quantum ad tuendam vitam satis esset. Quod si quando secretam a furfuribus farinam deprehendisset, tamquam sybariticis deliciis indulgentes obiurgabat. Quin et noctu quoque ex improviso veniens ad ostia singulorum, si quem vigilantem et Deum laudantem offenderat, tacitus praeteribat; si somno oppressum et dormientem, et manu fores pulsabat et lingua illum ut corpori plus aequo servientem increpabat. . . Rogavit ut una viverent ac sese mutuo excitarent, ut hic quidem illius imitaretur mansuetudinem, ille huius zelo mansuetudinem temperaret; unus alteri vigilias communicaret ab eoque vicissim ieunii abstinentiam edisceret. «Sic enim», inquit, «a nobis invicem id quod deest mutuantes, virtutem omnibus partibus absolutam reddemus. Atque ut in foro rerum venalium alius panes vendit, alias olera, hic vestium institor est, ille opifex calceamentorum, a se autem invicem id quo opus habent comparantes, vitam agunt iucundiores; qui enim dat vestem, pro ea calceos accipit, et qui emit olus, vendit panem; ita et nos vicissim oportet pretiosissimas virtutis partes inter nos permutare.»

26. Illum ego ipsum, qui gregi nunc praeest, audivi, cum nar- 919 raret fune illum [Symeonem stylitam] ex palmis contexto (quod genus aspergium est etiam manibus cum tangitur) lumbos cinxisse, non

λαβών (τραχυτάτη δὲ αὕτη λίαν καὶ χερσὶ προσψαυούσαις), διέζωσε τὴν ὀσφύν, οὗτ' ξεωθεν περιθείς, ἀλλ' αὐτῷ προσφύσας τῷ δέρματι· καὶ οὕτω λίαν συνέσφιξεν, ώς ἅπαν ἐκεῖνο ἐν κύκλῳ τὸ μέρος ἐλκῶσαι, ὡς περιέκειτο. Ὡς δὲ πλείους ἡ δέκα ἡμέρας τοῦτον διετέλεσε τὸν τρόπον, καὶ τὸ ἔλκος χαλεπώτερον τιγνόμενον, αἴματος ἡφίει σταγόνας, ἥρετό τις αὐτὸν θεασάμενος, τίς ἡ αἰτία τοῦ αἵματος· τοῦ δὲ μηδὲν ἔχειν ἀνιαρὸν λέγοντος, βιασάμενος δ συναγωνιστής καὶ τὴν χείρα ἐνέβαλε, καὶ τὴν αἰτίαν κατέμαθε, καὶ ταύτην τῷ προσταττεύοντι κατεμήνυσεν. Αὐτίκα τοίνυν καὶ ἐπιτιμῶν, καὶ παρακαλῶν, καὶ τοῦ πράγματος τὴν ὡμότητα διαβάλλων, μόλις ἐκείνον διέλυσε τὸν δεσμόν. Ἀλλ' οὐδ' οὕτως ἔπεισε θεραπείαν τινα ἐκείνῳ τῷ ἔλκει προσενεγκεῖν.

920 *Variae monachorum species.* — 27. Οἱ μὲν γὰρ κατὰ συμμορίαν ἀγωνιζόμενοι, μυρία δὲ τοιαῦτα συστήματα, καὶ ἀριθμὸν νικῶντα, τῶν ἀκηράτων στεφάνων ἀπολαύουσι, καὶ τῆς ποθουμένης ἀνόδου τυγχάνουσιν. Οἱ δὲ τὸν μοναδικὸν ἀσπαζόμενοι βίον, καὶ μόνῳ τῷ Θεῷ προσλαλεῖν μελετῶντες, καὶ παραψυχῆς ἀνθρωπίνης οὐδὲ μιᾶς μεταλαγχάνοντες, οὕτω τῆς ἀναρρήσεως ἀπολαύουσιν. Ἀλλοι δὲ ἐν σκηναῖς, καὶ ἔτεροι ἐν καλύβαις διάγοντες, τὸν Θεὸν ἀνυμνοῦσιν. Οἱ δὲ τὸν ἐν ἄντροις καὶ σπηλαίοις ἀσπάζονται βίον. Πολλοὶ δέ, ὡν ἐνίων ἐμνήσθημεν, οὐκ ἄντρον ἔχειν, οὐ σπῆλαιον, οὐ σκηνὴν, οὐ καλύβην ἐπείσθησαν· ἀλλὰ γυμνῷ τῷ ἀέρι τὰ σφέτερα σώματα δεδωκότες, τῶν ἐνατίων ποιοτήτων ἀνέχονται· ποτὲ μὲν τῷ κρυμῷ τῷ ἀκράτῳ πηγνύμενοι, ποτὲ δὲ τῷ πυρὶ τῆς ἀκτίνος φλεγόμενοι. Καὶ τού-